
CADERNO 4  3QUINTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2014

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 775481
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 773364

Contrato: 21
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços de locação de stands, mesas, cadeiras para o II 
Fórum Paraense de Tecnologias Sociais
Valor Total: 14.499,60
Data Assinatura: 19/11/2014
Vigência: 19/11/2014 a 18/12/2014
Pregão Eletrônico: 8/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19573137367660000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CL2 ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA - EPP
Endereço: Av Gov José Malcher, 168
CEP. 66055-260 - Belém/PATelefone: 9132361626 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775136

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o disposto no artigo 255 da 
Constituição Estadual e os artigos 103 e 109 da Lei Estadual Nº 
5.887 de 09 de maio de 1995 e Portaria Nº 39 de 27/11/1992, 
convoca o Ministério Público Federal e Estadual, as autoridades 
Federais, Estaduais e Municipais, os órgãos públicos e privados, 
instituições governamentais e não governamentais e a população 
em geral para participarem da Audiência Pública a ser realizada 
no dia 30 de janeiro de 2015, no município de Conceição do 
Araguaia/PA, objetivando:
1.     Informar a comunidade sobre o “Projeto Araguaia” que 
visa a extração e o benefi ciamento de níquel, localizado no 
município de Conceição do Araguaia/PA, de responsabilidade da 
empresa Araguaia Níquel Mineração LTDA.
2.     Possibilitar a discussão e o debate sobre o Relatório de 
Impacto Ambiental – RIMA, com o objetivo de subsidiar a análise 
técnica da equipe técnica da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente – SEMA, para fi ns de licenciamento ambiental.
LOCAL, DATA E HORA DA AUDIÊNCIA:
Município: Conceição do Araguaia/PA
Data: 30/01/2015
Horário: 14:00h
Local: AABB – Associação Atlética banco do Brasil.
Endereço: Rua 10, s/n – Bairro: Centro.
A documentação do Relatório de Impacto Ambiental – RIMA, 
encontra-se a disposição dos interessados, para consulta, na 
biblioteca da SEMA, na Tv. Lomas Valentina, 2717, conforme 
Edital de Comunicação, publicado no Diário Ofi cial do Estado, 
no dia .
Belém, 20 de novembro de 2014.
José Alberto da Silva Colares
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775265

PORTARIA: 2623/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA AMBIENTAL PARA 
SUBSIDIAR MANIFESTAÇÃO QUANTO AO INSTRUMENTO DE 
LICENCIAMENTO E ELABORAÇÃO DE TR; AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART. 145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. *PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS O RETORNO DA VIAGEM. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA BÁRBARA/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
58926311/ANA PATRICIA SILVA PALHETA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/11/2014 
a 26/11/2014
572036162/JOSE AUGUSTO BARROSO DE NAZARE 
(ENGENHEIRO FLORESTAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 
26/11/2014 a 26/11/2014
59145711/MARCELA SANTOS DUARTE MENDONCA (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 26/11/2014 a 26/11/2014
50853651/MARCIA REGINA DE ARAUJO LOBO (ENGENHEIRO 
CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/11/2014 a 26/11/2014
571943862/WILLIAM ANDERSON MOURA DE FREITAS 
(ENGENHEIRO SANITARISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 
26/11/2014 a 26/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775353

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
A Diretora da Diretoria de Recursos Hídricos - DIREH, usando 
das suas atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber 
por este edital expedido em conformidade com os termos da 
Instrução Normativa nº 003/2014, artigo 8º, §3: NOTIFICA os 
proprietários ou representantes legais das empresas abaixo 
mencionadas, por se encontrarem em lugar incerto ou não sabido, 
a comparecerem na Secretaria de Estado de Meio Ambiente – 
SEMA/PA, no horário de 08:00 às 14:00h, a fi m de protocolarem 
as respostas das notifi cações emitidas pela Gerência de Outorga 
Cobrança e Compensação – GEOUT, no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados a partir da data de publicação deste Edital. O 
não cumprimento da notifi cação, contida neste Edital, acarretará 
no INDEFERIMENTO do processo e ARQUIVAMENTO IMEDIATO.
Diretora Responsável: Veronica Bittencourt.

RELAÇÃO DOS PROCESSOS DE OUTORGA COM PENDÊNCIAS

Nº DO PROCESSO EMPREENDIMENTO NOTIFICAÇÃO DATA DE 
ATIVAÇÃO

PRAZO 
(DIAS)

11548/2012 MINERAÇÃO SÃO 
FRANCISCO DE ASSIS LTDA 65984/2014 08/10/2014 60

18875/2012
INDÚSTRIA MADEIREIRA E 
EXPORTAÇÃO SÃO JORGE 

LTDA
56032/2013 04/12/2013 30

21928/2012 OSVALDO PEREIRA DA SILVA 55820/2013 27/09/2013 60

26117/2012
AGROINDUSTRIAL DE 

MADEIRAS VALE VERDE 
FÉRTIL LTDA

65994/2014 08/10/2014 60

22976/2012 COSIPAR COMPANHIA 
SIDERÚRGICA DO PARÁ 61556/2014 12/06/2014 60

22984/2012 COSIPAR COMPANHIA 
SIDERÚRGICA DO PARÁ 58567/2014 27/02/2014 60

27181/2012 SALES & MARTHA LTDA 66567/2014 23/10/2014 60

28436/2012
AMAFIBRA - FIBRAS E 

SUBSTRATOS AGRÍCOLAS DA 
AMAZÔNIA LTDA

66906/2014 18/11/2014 30

29184/2012 MADEIREIRA BALLA LTDA 1177/2014 28/10/2014 60

32334/2012 IMAPIN INDUSTRIAL 
MADEIRA PINHEIRO 60821/2014 19/05/2014 60

33211/2012 D P INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE CARVÃO LTDA 60822/2014 20/05/2014 30

33890/2012
GRASLINE INDÚSTRIA 

COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA

65546/2014 30/09/2014 60

33737/2012
FLORA FLORESTA DO 

ARAGUAIA CONSERVAS 
ALIMENTÍCIAS LTDA

67026/2014 20/11/2014 30

33584/2012
PRÓ-SAÚDE ASSOCIAÇÃO 

BENEFICENTE DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

65755/2014 06/10/2014 60

35804/2012 CARVOARIA PANTERA NEGRA 
LTDA 61233/2014 02/06/2014 60

35867/2012 JORGE ANTÔNIO DOS 
SANTOS - POSTO AMETISTA 61296/2012 04/06/2014 60

35723/2012 R A INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE CARVÃO LTDA 61279/2014 03/06/2014 60

35914/2012 J PEREIRA FILHO - CRISTAL 
MADEIRA 61430/2014 09/06/2014 60

36708/2012 PORTIL PORTAS ITINGA LTDA 61638/2014 16/06/2014 60

36743/2012 CUMARU CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA 61668/2014 16/06/2014 60

37297/2012

XINGU INDÚSTRIA 
COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO DE MADEIRAS 

LTDA

61906/2014 25/06/2014 60

37503/2012 INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
MADEIRAS FERNANDES LTDA 61918/2014 25/06/2014 60

37065/2012 CEREALISTA SANTA LÚCIA 
LTDA 61752/2014 18/06/2014 60

38249/2012
SUPERINTENDÊNCIA DO 

SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE

61986/2014 27/06/2014 60

38109/2012 E Z RIBEIRO INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO - ME 62006/2014 30/06/2014 60

38471/2012 HF ENGENHARIA E 
EMPREENDIMENTOS LTDA 62532/2014 15/07/2014 60

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775627

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 20/11/2014
Vigência: 21/11/2014 a 28/02/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por 99 dias
Contrato: 36
Exercício: 2014
Contratado: FUNDAÇAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA - FADESP
Endereço: Rua Augusto Corrêa, s/n, Bairro: Guamá, s/n
CEP. 66075-900 - Belém/PA
Telefone: 9140057440 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775633

PORTARIA: 2662/2014
Objetivo: PRESTAR APOIO E PARTICIPAR DA II OFICINA, DO 
NÚCLEO GESTOR DA PESCA: CONSTRUÇÃO DOS ACORDOS DE 
PESCA DO RIO CANATICU. 
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURRALINHO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80013251/GLEIDISON DA SILVA SOUZA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 28/11/2014 
a 01/12/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA GALA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775745

PORTARIA Nº 2655/2014 - DGAF/GAB/
SEMA DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 72 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e DOC. 2014/38294 e 
Certidão de Casamento;
R E S O L V E
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor VINICIUS 
SILVA DA SILVA, matrícula nº. 5894318/1, ocupante da função 
de Técnico em Gestão Pública, lotado na GERENCIA DE ARTICUL 
INTERINSTITUCIONAL E CIDADANIA, no período de 05/11/2014 
à 12/11/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de novembro de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775881

PORTARIA: 2667/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO; AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART. 145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. *PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS O RETORNO DA VIAGEM 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


